
                      

 

1 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo III, 
sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8)  

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 
 

FLAG COSTA DEI TRABOCCHI                                                                                                                           

PROGETTO FISH BAR – CUP B79J20002860009                                                                                            

DETERMINA NOMINA COMMISSIONE PER LA SELEZIONE                                                                                             

DEL SOGGETTO GESTORE DEL FISH BAR COSTA DEI TRABOCCHI 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 
 
CONSIDERATO  

▪ che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative risorse 

pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) del P.O. 

FEAMP 2014/2020; 

▪ che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

▪ che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

▪ che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito dei 

FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

▪ che in data 30.05.2017 il Consiglio d’Amministrazione del FLAG Costa dei Trabocchi ha approvato il 

proprio “Regolamento interno delle attività”; 

▪ che tra la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è stata 

firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

▪ che tra la Regione Abruzzo “Dipartimento Agricoltura – Servizio Sviluppo locale ed economia ittica” 

e il FLAG Costa dei Trabocchi in data 13 aprile 2021 è stato sottoscritto un Addendum alla citata 

Convenzione;  

 

VISTO 

▪ che l’Azione 1.A.1 Botteghe del mare - Investimenti per il miglioramento delle attività di filiera breve 

e vendita diretta del Piano di Azione ha previsto il sostegno all’attivazione e/o miglioramento di spazi 

da adibire alla vendita diretta del pescato locale e alla sua trasformazione, nell’ottica di creare valore 

aggiunto da tali lavorazioni; 

▪ che in data 11 febbraio 2021 il Consiglio di Amministrazione ha formulato indirizzo per la tempestiva 

attuazione del progetto denominato FISH BAR a valere sull’Azione 1.A.1 Botteghe del mare e ha 

indicato quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore del FLAG Dottor Valerio Roberto 

Cavallucci, dandogli mandato di concordare con la Regione Abruzzo Servizio Sviluppo Locale ed 

Economia Ittica ogni attività necessaria alla concreta attuazione del citato progetto; 



                      

 

2 
 

▪ che con Determinazione del 7 aprile 2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell’iniziativa 

denominata FISH BAR e sono state avviate le relative procedure attuative; 

 

CONSIDERATO CHE il progetto denominato FISH BAR Costa dei Trabocchi intende: 

▪ Sperimentare un modello di intervento innovativo nell’ottica della diversificazione delle attività di 

pesca tradizionali, con l’obiettivo prioritario di valorizzare il prodotto ittico locale, fresco e di 

stagione, anche attraverso un’attività ristorativa che coinvolga direttamente gli operatori ittici; 

▪ Proporre alla clientela sia aperitivi accompagnati da stuzzicherie di pesce sia una ristorazione con 

piatti veloci, innovativi, anche offrendo un efficace servizio da asporto, a un prezzo contenuto; 

▪ Realizzare una sorta di “TRUCK FISH BAR”, un container completamente attrezzato e facilmente 

trasportabile in location diverse, da collocare in una prima fase lungo la Via Verde Costa dei 

Trabocchi, in particolare nel periodo maggio-ottobre; 

▪ Utilizzare la struttura anche in occasione di eventi di particolare rilievo per impatto comunicativo e 

per capacità di attrazione del pubblico (fiere, convention, ecc.) soprattutto nel periodo invernale; 

▪ Affidare la gestione, mediante procedura di evidenza pubblica, a pescatori locali - preferibilmente 

con esperienza nella ristorazione - oppure a strutture associative rappresentative del mondo della 

pesca; 

PRESO ATTO CHE 

▪ l’Azione 1.A.1 prevede interventi ad attuazione diretta del FLAG;  

▪ il FLAG è soggetto beneficiario della citata Azione;   

▪ l’intensità del sostegno è pari al 100% della spesa ammissibile; 

 

PRESO ATTO  

▪ che, a seguito di procedura di evidenza pubblica per la selezione del fornitore, con determinazione 

assunta in data 20 dicembre 2022 si è provveduto all’aggiudicazione della fornitura di un modulo 

prefabbricato per uso cucina e relativi accessori alla Ditta Gnodi Service srl, con sede in Via Medardo 

Rosso, 7 20159 Milano, P. IVA e CF 02526620121; 

▪ che la Ditta Gnodi, con comunicazione del 29 aprile 2023 trasmessa a mezzo posta elettronica 

ordinaria, ha dichiarato che “le lavorazioni sono concluse ed il tutto è pronto per la spedizione e la 

relativa consegna”; 

▪ che il contenuto della suddetta comunicazione è stato confermato a mezzo PEC in data 2 maggio 

2023 precisando ulteriormente di essere “in attesa di ricevere indicazioni circa la data e il luogo esatti 

di consegna”; 

▪ che con Delibera di Giunta Comunale  n. 86 del 6 giugno 2023 il Comune di Fossacesia ha istituito un 

“mercatino sperimentale nell’area Baya Verde per l’esercizio di attività commerciali su area pubblica 

e per la vendita di prodotti agricoli sull’area in Via Lungomare denominata “Una spiaggia per tutti”; 

▪ che in tale ambito è stata riservata una specifica area di stazionamento per il FISH BAR Costa dei 

Trabocchi; 

 

EVIDENZIATO  

▪ che il progetto esecutivo “FISH Bar della Costa dei Trabocchi” prevede che la struttura sia “affidata 

in gestione dal FLAG, mediante procedura di evidenza pubblica, a uno dei seguenti soggetti: pescatori 



                      

 

3 
 

e armatori di imbarcazioni da pesca, cooperative e consorzi di pescatori e armatori, imprese 

acquicole, organizzazioni di produttori, anche raggruppati in ATI/ATS, che siano residenti o aventi 

sede legale/operativa nel territorio del FLAG Costa dei Trabocchi”; 

▪ che con determinazione del 27 giugno 2023 è stata approvata la Manifestazione di interesse per la 

selezione del soggetto gestore del “FISH BAR Costa dei Trabocchi”; 

▪ che in pari data è stata pubblicata detta manifestazione nella sezione Trasparenza – Lavori, forniture 

e servizi del sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi con scadenza fissata alle ore 23,59 del 13 

luglio 2023; 

▪ che entro la suddetta data è pervenuta all’indirizzo di posta elettronica del FLAG la sola candidatura 

presentata dalla ditta Marrone Marco, nato a San Vito Chietino il 18 ottobre 1967 (CF 

MRRMRC67R18I394S), acquisita agli atti alle ore 13,27 del 13 luglio 2023;  

 

PRESO ATTO 

▪ che la Manifestazione di interesse prevede che la valutazione delle offerte sia curata da una 
Commissione tecnica nominata dal Responsabile Unico del Procedimento dopo la scadenza dei 
termini di presentazione delle domande;  

▪ che il Regolamento interno prevede che il Direttore, tra le altre funzioni, provveda a “organizzare e 

gestire le procedure finalizzate alla valutazione delle istanze pervenute” nell’ambito dei bandi e degli 

avvisi pubblici promossi dall’Ente e che il Responsabile della Contabilità assicuri il proprio supporto 

nella “indizione, gestione e chiusura di qualsivoglia procedura selettiva”; 

▪ che con determina del 7 aprile 2022 il Dottor Cavallucci, in qualità di Direttore del FLAG Costa dei 

Trabocchi, è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

CONSIDERATO 

▪ che si rende necessario provvedere alla nomina di una Commissione di valutazione delle candidature 

pervenute; 

▪ che, vista la natura dell’intervento da realizzare, è possibile dotarsi di una Commissione di 

valutazione composta da collaboratori del FLAG Costa dei Trabocchi evitando di ricorre a 

professionalità esterne;  

 

Tutto ciò premesso 

  

DETERMINA 

 

▪ di procedere alla nomina della Commissione cui affidare l’intera procedura di valutazione delle 

domande pervenute in esito alla pubblicazione della Manifestazione di interesse per la selezione 

del soggetto gestore del “FISH BAR Costa dei Trabocchi”;  

▪ di nominare i seguenti Commissari: 

- Luigina Giambuzzi  

- Antonella Luccitti  

- Barbara Lanci 

▪ di stabilire:  



                      

 

4 
 

- che Luigina Giambuzzi e Antonella Luccitti svolgano rispettivamente le funzioni di Presidente 

e Segretario della Commissione; 

- che tutti i Commissari nominati svolgano le funzioni assegnate nell’ambito dei rispettivi 

contratti di collaborazione con il FLAG Costa dei Trabocchi e, pertanto, non percepiscano 

compensi aggiuntivi; 

▪ di fissare la data di conclusione del lavoro della Commissione, salvo cause di forza maggiore, all’8 

agosto 2023; 

▪ di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale del FLAG Costa 

dei Trabocchi. 

 

Chieti, 24 luglio 2023    

 
Valerio Roberto Cavallucci 

 

 
 

   

 


